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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

19.3 Madhësitë në përpjestim të drejtë 
	Situata e të nxënit: Diskutoni: Nëse 2-fishojmë, 3-fishojmë, 4-fishojmë sasinë e mallit që blejmë, c’ndodh me sasinë e lekëve që paguajmë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon dhe shkruan përpjestime;
· Tregon kur dy madhësi janë në përpjestim të drejtë;
· Zgjidh problema me madhësi në përpjestim të drejtë me mënyrën e gjetjes së njësive.
	Fjalët kyçe: barazimi                    i raporteve, përpjestimi                 i drejtë.


	Burimet: teksti, fletorja e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë si formohet një përpjestim duke u mbështetur në formimin e thyesave        të barabarta. Nëse blejmë 2 çumçakiza sa lekë paguajmë? Po 4 copë të tillë sa lekë paguajmë?             Po 7 copë të tilla sa lekë paguajmë? Mësuesi nxit nxënësit të diskutojnë, ç’ndodh me sasinë                  e parave që paguajmë kur 2-fishojmë, 3-fishojmë sasinë e artikujve që blejmë.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në këtë orë mësimore mësuesi njeh nxënësit me madhësitë në përpjestim të drejtë duke u mbështetur në diskutimet e mësipërme. Në vijim të orës mësimore nxënësit do të njihen me zgjidhjen e problemeve me madhësi në përpjestim të drejtë më menyrën e gjetjes së njësive, për këtë mësuesi prezanton shembullin 1 dhe 2 të zgjidhur. Nxënësit e ndarë sipas niveleve zgjidhin ushtrimet 1-11. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Mësuesi përzgjedh nxënësit dhe ushtrimet përkatëse që të demonstrojnë zgjidhjet e tyre në tabelë.       E domosdoshme është të diskutohen përvec të tjerave edhe ushtrimet 9 dhe 11.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës duke u nisur qe nga gjetja e njësive deri në përfundim të problemës. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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